日 薬 情 発 第 2 0 号

平成 22 年 5 月 18 日

都道府県薬剤師会会長 殿

日本薬剤師会

会 長  児玉 孝

栄養表示基準に基づく相対表示の取扱いについて

標記について、消費者庁食品表示課より、別添のとおり通知がありましたのでお知らせいたしま

す。

これまで、熱量や栄養成分値に関して「ハーフ」、「2 倍」、「1/4」等の表示がなされた場合に、当該

表示について栄養表示基準に基づく相対表示に該当するものであるかが明確に整理されておらず、

その相対表示の内容についても、同表示の比較対象が明確ではないとの意見が寄せられていまし

た。これらを受け、同表示に関する考え方が取りまとめられたとのことですので、会務ご多用のところ

恐縮ながら、貴会会員にご周知下さいますようお願い申し上げます。